
 

 - 1 - 

 
 

Delibera n. 2 

 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  
 
OGGETTO – APPROVAZIONE DELLA RIDETERMINAZIONE DELLE QUOTE DI 
RAPPRESENTANZA DEI COMUNI SOCI DELL’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA 
PERSONA “PROGETTO PERSONA – AZIENDA INTERCOMUNALE SERVIZI ALLA 
PERSONA”. 
 

L’anno duemilaventitre (2023) addì undici (11) del mese di maggio alle ore 09.30 in video 
conferenza, convocata dal Presidente dell’Assemblea dei Soci, Sig. Renzo Bergamini, 
Sindaco del Comune di Gualtieri, mediante regolare invito di partecipazione, si è riunita 
l’Assemblea dei Soci nelle persone dei Signori: 
 

Sig. MATTEO BENASSI    Sindaco di Boretto    Presente  
Sig. RENZO BERGAMINI    Sindaco di Gualtieri   Presente  
Sig. ELENA BENASSI   Sindaco di Brescello  Presente 

Sig. CAMILLA VERONA    Sindaco di Guastalla   Presente  
Sig. ELISABETTA SOTTILI   Sindaco di Luzzara    Presente  
Sig. CRISTINA FERRARONI  Sindaco di Poviglio    Presente  
Sig. ROBERTO ANGELI    Sindaco di Reggiolo   Presente 
 
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Direttore dell’Azienda, Dott. Vincenzo Ferro. 
Assume la Presidenza il Sindaco del Comune di Gualtieri Sig. Renzo Bergamini, che, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto.  
 

==================================================================== 
 
Attesto io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale di deliberazione 

è stato a norma di legge pubblicato ed affisso all'Albo Pretorio del comune il 

_________________ e vi è rimasto dieci giorni, senza che contro la stessa deliberazione 

sia stato fatto reclamo od opposizione alcuna. 

 
 

Guastalla, lì _____________   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 



 

 - 2 - 

Deliberazione n. 2/11.05.2023 
Oggetto: Approvazione della rideterminazione delle quote di rappresentanza dei 
Comuni Soci dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Progetto Persona – 

Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” 
 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Premesso: 
- che con deliberazione n. 403, del 27.03.2008, la Giunta della Regione Emilia Romagna 

ha adottato il provvedimento avente ad oggetto la costituzione dell’Azienda di Servizi 
alla Persona “Progetto Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” avente 
sede legale in Guastalla (RE) ; 

- che con la citata deliberazione la Regione Emilia Romagna ha inteso costituire, a 
decorrere dal 1 aprile 2008, l’Azienda “Progetto Persona – Azienda Intercomunale 
Servizi alla Persona” di Guastalla (RE) avente origine dalla fusione delle ex IIPPAB di 
Gualtieri, Guastalla e Luzzara; 

- che i Soci dell’Azienda suddetta sono: Comune di Boretto, Comune di Brescello, 
Comune di Gualtieri, Comune di Guastalla, Comune di Luzzara, Comune di Poviglio e 
Comune di Reggiolo; 

- che lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona “Progetto Persona – Azienda 
Intercomunale Servizi alla Persona” all’art. 6, prevede che i Comuni Soci stipulino tra 
loro una convenzione nella quale sono definite le quote da ciascuno rappresentate; 

- che la Convenzione sopra menzionata all’art. 4, prevede quanto segue: 
Art. 4 “Quote di rappresentanza degli Enti Pubblici Territoriali Soci” 

1. Gli Enti Pubblici Territoriali che sottoscrivono la presente convenzione sono gli unici 
Soci dell’AZIENDA, così come emerge dagli atti approvati citati in premessa. Agli Enti 
medesimi è pertanto attribuito il 100% delle quote dell’AZIENDA. 
2. Le quote rappresentate da ciascuno degli Enti Pubblici Territoriali Soci 
nell’Assemblea dell’AZIENDA, in accordo con le disposizioni regionali in merito, sono 
determinate sulla base dell’entità del patrimonio conferito all’AZIENDA e sulla base 
della spesa sostenuta per i servizi affidati in gestione, riconducibili a ciascun Ente. 
3. I criteri per la suddivisione delle quote di partecipazione sono i seguenti:  
A. il 40% delle quote va ripartito sulla base del valore del patrimonio conferito da ciascun 
Socio all’AZIENDA e che ricomprende il patrimonio delle preesistenti IIPPAB. 
Relativamente al valore del patrimonio conferito, sopra determinato nel 40%, si ritiene 
di dover ulteriormente procedere alla seguente ripartizione: 18% del valore del 
patrimonio disponibile e 22% del patrimonio indisponibile. 
B. Il 60% delle quote va ripartito sulla base della pesatura della rilevanza economica 
dei servizi conferiti. 
4. Convenzionalmente per i Comuni di Boretto, Brescello, Poviglio e Reggiolo che 

beneficiano solo del servizio residenziale di RSA e del Nucleo Speciale Demenze, si 

definisce una quota forfetaria di partecipazione pari a 0,1. Qualora a qualunque titolo i 

Soci anzidetti conferiscano ulteriori servizi e/o beni patrimoniali, oltre a quelli sopra 

indicati, le quote forfetarie avanti dette verranno rideterminate sulla base dei coefficienti 

di cui al precedente co. 3. 

5. Le quote di partecipazione dei Soci individuati all’art. 1, al momento della 

costituzione della suddetta AZIENDA, sono così suddivise: 

- per il Comune di Boretto                      0,1 
- per il Comune di Brescello                   0,1 
- per il Comune di Gualtieri             21,0 
- per il Comune di Guastalla             42,6 
- per il Comune di Luzzara             36,0 
- per il Comune di Poviglio                         0,1 



 

 - 3 - 

- per il Comune di Reggiolo                        0,1 
6. La rideterminazione delle quote rappresentate da ciascun Socio è effettuata 

all’atto di conferimento di nuovi servizi e/o del patrimonio correlato, come previsto all’art. 

6, co. 3, dello Statuto”. 

- che il Comune di Guastalla, dal 01.07.2008 al 30 aprile 2016 ha conferito la gestione 
dei servizi di Assistenza Domiciliare e di Centro Diurno per anziani all’Azienda tramite 
regolare contratto di servizio; 

- che i Comuni di Gualtieri e di Poviglio, a decorrere dal 01.01.2009 hanno conferito la 
gestione del Centro unico di prenotazione all’Azienda; 

- che il Comune di Luzzara, a decorrere dal 01.03.2009 ha conferito la gestione del 
Centro unico di prenotazione all’Azienda tramite regolare contratto di servizio; 

- che il Comune di Luzzara, dal 01.03.2009 al 30 aprile 2016 ha conferito la gestione dei 
servizi di Assistenza Domiciliare e che dall’01.05.2016 ha conferito solo la gestione del 
servizio di produzione e distribuzione pasti al domicilio; 

- che il Comune di Gualtieri, a decorrere dal 01.01.2010 ha conferito la gestione dei 
servizi di Assistenza Domiciliare tramite regolare contratto di servizio; 

- che il Comune di Poviglio, a decorrere dal 01.12.2010 al 30 aprile 2016 ha conferito la 
gestione dei servizi di Assistenza Domiciliare, Semiresidenziali e Residenziali tramite 
regolare contratto di servizio mentre dall’01.05.2016 ha conferito la gestione dei servizi 
Semiresidenziali e Residenziali tramite regolare contratto di servizio; 

- che il Comune di Boretto dal 01.01.2011 al 30.04.2016 ha conferito la gestione dei 
servizi di assistenza domiciliare, semiresidenziale e residenziale all’Azienda tramite 
regolare contratto di servizio; 

- che il Comune di Brescello, dall’01.10.2011al 30.04.2016 ha conferito la gestione dei 
servizi di assistenza domiciliare all’Azienda tramite regolare contratto di servizio; 

- che il Comune di Brescello a decorrere dall’01.01.2016 ha conferito la gestione dei 
servizi semiresidenziali e residenziali all’Azienda tramite regolare contratto di servizio; 

- che il Comune di Brescello a decorrere dall’01.08.2016 ha conferito la gestione del 
Centro Unico di Prenotazione tramite regolare contratto di servizio; 

- che con delibera del 27.08.2018, n. 1382, la Giunta della Regione Emilia Romagna ha 
approvato la trasformazione dell’IPAB “Ester e Alcide Ruffini” di Brescello mediante 
fusione per incorporazione nell’ASP “Progetto Persona - Azienda Intercomunale Servizi 
alla Persona” di Guastalla a far data dal 01.09.2018; 

 
Preso atto che la pesatura della rilevanza economica dei servizi conferiti al 31.12.2022 è 
così rappresentata: 

 

Comune di Boretto 0,10% 

Comune di Brescello 10,47% 

Comune di Gualtieri 25,86% 

Comune di Guastalla 16,27% 

Comune di Luzzara 34,94% 

Comune di Poviglio 12,26% 

Comune di Reggiolo 0,10% 

 
Valutata la necessità di rideterminare le quote di rappresentanza di ciascun Socio; 
 
Sentito il Direttore, Dott. Vincenzo Ferro, che riferisce positivamente in merito alla regolarità 
formale della deliberazione; 
 
Richiamato l'art. 16, dello Statuto che prevede che l'espressione del voto avvenga in forma 
palese; 

 



 

 - 4 - 

Si procede alla votazione in forma palese e l'Assemblea dei Soci all'unanimità dei voti 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di revisione delle quote di rappresentanza dei Comuni Soci 
dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Progetto Persona – Azienda 
Intercomunale Servizi alla Persona” sulla base dei servizi conferiti dai Comuni di 
Brescello, Guastalla, Gualtieri, Luzzara e Poviglio al 31.12.2022. 

2) Di rideterminare le quote di rappresentanza nel seguente modo: 
 

Comune di Boretto 0,10% 

Comune di Brescello 10,47% 

Comune di Gualtieri 25,86% 

Comune di Guastalla 16,27% 

Comune di Luzzara 34,94% 

Comune di Poviglio 12,26% 

Comune di Reggiolo 0,10% 

 
3) di pubblicare il presente atto entro 7 giorni lavorativi dalla sua adozione, all'Albo 

Pretorio del Comune di Guastalla, per la durata di dieci giorni consecutivi. 
4) 4) di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 32, co. 1, dello Statuto dell'ASP “Progetto Persona - Azienda Intercomunale 
Servizi alla Persona”. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 f.to  IL PRESIDENTE              f.to     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   
 Sig. Renzo Bergamini                              Dott. Vincenzo Ferro 
 


